Discamus igitur in invocatione utrunque, non defatigari, scilicet cum differtur auxilium, et expectare ac petere auxilium, quia Deus requirit utrunque, obedientiam in afflictionibus, et invocationem.

Quartus locus. *Allegoria.*

Pictura est Ecclesiae, quae celebrat nuptiale convivium, cum docet et confitetur Evangelium. Et quia accedunt ingentes afflictiones et ingentia pericula, videntur negligi a sponso, imo ipsa Ecclesia cum invocatur videtur reiecta esse, videtur non exaudita. Sed tamen exauditur, et tandem donatur optimum vinum.

**Dominica III. post Epiphania.**

Evangelium Matth. 8.

*Cum autem descendisset de monte, secutae sunt eum turbae multae. Et ecce leprosus veniens, adorabat eum, dicens: Domine, si vis, potes me mundare. Et extendens manum Iesus, tetigit eum, dicens: Volo, mundus esto. Et confestim est mundata lepra eius. Et ait illi Iesus: Vide nemini dixeris, sed vade, ostende te ipsum sacerdoti, et offer munus quod praecipit Moses, in testimonium illis.*

*Cum autem introisset Iesus Capernaum, accessit ad eum Centurio, rogans eum et dicens: Domine, puer meus iacet in domo paralyticus, et graviter torquetur. Et ait Iesus: Ego veniam et curabo eum. Et respondens Centurio, ait: Domine, non sum dignus, ut intres sub tectum meum, sed tantum dic verbum, et sanabitur puer meus, Nam et ego homo sum sub potestate constitutus, habens sub me milites, et dico huic, vade, et vadit, et alteri, veni, et venit, et servo meo, fac hoc, et facit. Audiens autem Iesus miratus est, et sequentibus dixit: Amen dico vobis, non inveni tantam fidem in Israël. Dico autem vobis, quod multi ab Oriente et Occidente venient, et recumbent cum Abraham et Isaac et Iacob in regno coelorum, filii autem regni eiicientur in tenebras exteriores, ibi erit ploratus et stridor dentium. Et dixit Iesus Centurioni: Vade, et sicut credidisti, fiat tibi. Et sanatus est puer eius in illa hora.*

Loci sunt *novem*.

- I. Duo sunt miracula, quae primum sunt testimonia, quod hic doctor sit missus a Deo. Deinde sunt exempla promissionum, quod sic velit et nobis opitulari.
- II. Fides leprosi petit cum conditione: Si vis etc.
- III. Dilectio anteferenda praeceptis ceremonialibus.
- III. Commendatio ministerii, cum mittuntur leprosi ad sacerdotes.
- V. Exemplum Centurionis illustrius est, quod continet doctrinam poenitentiae et fidei.
- VI. Laus fidei, quae docet haec exercitia esse veros cultus Dei.
- VII. De vocatione gentium.
- VIII. De poena non credentium Evangelio.
- IX. De Centurione, quod Evangelium approbet politiam et militiam.

De primo.

Semper de miraculis tenenda est regula. Primum, quod testentur hunc doctorem vere a Deo missum esse: ideoque habet Ecclesia multa peculiaris miracula, ut resurrectionem mortuorum etc. ut certi simus Evangelium vere a Deo traditum esse. His testimoniis nostram fidem confirmemus.

Deinde miracula sunt exempla promissionum. Sic vult nobis opitulari Filius Dei, et semper adest nobis, sicut illos iuvabat, et in nostris aerumnis confugere ad eum, petere ab eo auxilium, fide eum invocare debemus.

Et semper referantur miracula ad hanc regulam: Filius *Dei* apparuit, ut destrueret opera diaboli. Christus tollit peccatum et peccati effectus, mortem et alias aerumnas, famem, morbos, excidia, bella. Sed sicut corpori Christi alia tempora fuerunt mitiora, alia saeviora, ut tempore crucifixionis, ita Ecclesia alias magis, alias minus tranquilla est. Nunc extremum tempus est, quod tristissimum est, sed tamen habemus hanc consolationem, quod Daniel inquit: Tunc stabit dux magnus pro filiis populi sui. Iam igitur exerceamus fidem, et invocemus ducem Christum.

De secundo.

In omni invocatione debet adesse fides generalis, quae credat remissionem peccatorum et placere Deo nostras preces, nec irritas esse: sed de rebus, quae petuntur, discrimen est. De promissione gratiae est mandatum, ut nominatim tibi hanc rem tribui credas, ut Paulus inquit Rom. 4.: Credenti autem imputatur fides ad iusticiam. Nam de gratia Deus expressit voluntatem suam, et addidit mandatum, ut singuli credamus promissioni gratiae, et haec fides est obedire Deo in hac invocatione.

De corporalibus vero sciendum est, et aliam obedientiam requiri, ut videlicet parati simus ad obedientiam, si Deus velit nos diutius exerceri, et tamen fides in genere statuatur Deum velle peti corporalia, ut conservet Ecclesiam, oeconomias, et politias esse opera Dei, esse Deo curae, et Deum velle nos in his tuendis exercere fidem et invocationem. Et cum in his obtemperamus vocationi, non dubitemus quin Deus nobis opituletur, sicut hic in Centurione apparet, qui laborans pro ministro exauditur.

Adferamus igitur in petitione corporalium fidem remissionis peccatorum, fidem intuentem promissionem beneficiorum corporalium, quod Deus Ecclesiam, politiam, oeconomiam conservare velit, quod velit harum conservationem a se peti. Sed quia non expressit voluntatem suam, quomodo corporalia beneficia singulis daturus sit, et requiritur obedientia nostra in afflictionibus, ideo addita est conditio: Si vis. Sic David petit: Si Dominus volet, reducet me. Et tamen sciamus, preces non esse irritas, quia Deus etiam corporalia dat, ut conservet Ecclesiam, politias et oeconomias.

De tertio.

Lex dicit immundiciem esse, attingere leprosum: sed Christus, ut servet proximum, negligit hanc legem, iuxta regulam, Misericordiam volo magis quam sacrificium. Sic Maccabaei in sabbato dimicarunt. Hic gradus operum discendi sunt, et videndum qui aliis cedant.

De quarto.

Missio ad sacerdotes est commendatio ministerii, quos mundat Deus, hos vult audire Evangelium sonans in Ecclesia. Et quidem iubet dari munus, quia Christus vult conservari mini-

sterium nostris collationibus. Et additur, quod mandavit Moises in testimonium ipsis. Phrasis est Ebraica, quasi dicat, quod constituit Moises ius sacerdotibus, testimonium enim saepe significat legem, seu ius. Et Christus vult comprobatum hoc ius, ut doceat nos de conservando ministerio. Haec est simplicissima interpretatio. Alii aliter enarrant: in testimonium illis, id est, ut tota lex est testimonium de Christo, ita et in hoc casu sacerdotes debebant testari hunc esse Messiam, qui hos sanaverat.

De quinto.

Centurionis exemplum continet doctrinam de poenitentia et de fide, et perspicue docet, fidem non niti propria dignitate: ideo primum fatetur se esse indignum, et tamen petit beneficium. Sic et nos vera poenitentia agnoscamus indignitatem nostram, et excitemus nos ad invocandum Filium Dei. Si incidant dubitationes de modo liberationis, sustentemus nos verbo, et modum Deo permittamus, sicut facit hic Centurio, contentus est verbo Messiae, et quidem praedicat potentiam verbi Christi creaturis imperantem. Quare agnoscit in Christo potentiam a Deo datam, et sentit esse Messiam promissum.

De sexto.

Quia Christus laudat fidem centurionis, hortatur nos ad similia exercitia fidei. Nam hi sunt veri cultus Dei, ut: Invoca me in die tribulationis, et eripiam te etc.

De septimo.

De vocatione gentium dictum est supra de Magis. Estque hic etiam exemplum, quod iusticia Christiana non sit in externa observatione rituum: sed in veris motibus timoris et fidei. Nam etsi Centurio non est Iudaeus, et in eo, ut in homine militari, nihil est speciosum: tamen Christus opponit eum Iudaeis, qui habebant gloriam iusticiae legis. Ita exaequat Iudaeos et gentes, nec propter externam diversitatem rituum facit discrimen: sed utrisque concedit suae vocationis officia. Leprosum ut Iudaeum iubet ire ad sacerdotes, Centurionem sinit uti suis militaribus officiis.

De octavo.

Horribilis comminatio est de poenis hypocritarum contemnentium Evangelium. Minatur

enim Christus Iudaeis exitium, quod freti lege, et titulo populi Dei, contemnebant et persequebantur Christum. Sicut nunc abversarii titulum Ecclesiae opponunt purae doctrinae Evangelii.

Dominica III. post Epiphania.

Matth. 8.

*Et ascendente eo in naviculam, secuti sunt eum discipuli eius. Et ecce motus magnus factus est in mari, ita ut navicula operiretur fluctibus: ipse vero dormiebat. Et accesserunt discipuli, et suscitaverunt eum, dicentes: Domine salva nos, perimus. Et dicit eis: Quid timidi estis modicae fidei? Tunc surgens comminatus est ventis et mari, et facta est tranquillitas magna. Homines autem mirati sunt, dicentes: Qualis est hic, quia et venti et mare obediunt ei?*

Loci quatuor.

- I. Imago periculorum et aerumnarum Ecclesiae.
- II. De dubitatione in invocatione.
- III. Quod manet in sanctis etiam infirmitas fidei.
- III. Consolatio, in qua apparet etiam infirmam fidem exaudiri et iuvari.

De primo.

Nihil est admirabilius inter opera Dei, quam gubernatio et conservatio Ecclesiae. Inde usque ab initio mundi, populus *Dei* est exiguus coetus, oppressus ingentibus aerumnis, et deformatus multis scandalis, sicut inquit Paulus: Infirma mundi elegit *Deus*. Et Christus ait: Ago tibi gratias Pater coelestis, quod haec revelasti parvulis. Haec species Ecclesiae non leviter movet humanos animos, qui cogitant magis populum Dei esse maiorem multitudinem, tenentem imperia, florentem gloria, virtute, sapientia. Item, tenentem ordinariam gubernationem, ut, Principes Iudaici iudicabant se esse Ecclesiam, non Apostolos, qui erant pauci, et tanquam seditiosi adversabantur pontificibus. Oportet igitur pios firmissime tenere doctrinam de vera Ecclesia: quod ibi sit Ecclesia, ubi verbum Dei recte traditur, sine impiis dogmatibus, et sine impiis cultibus. In tali coetu necesse est esse aliqua viva et vera membra Ecclesiae.

Iam illa est mira sapientia, Cur Deus suam Ecclesiam, quam pronunciat esse iustam, sinit tam duriter exerceri? Rationes duae sunt.

Quod haec ipsa Ecclesia iustorum adhuc habet peccatum, quod vult Deus agnosci a piis, et mortificari. Sicut Paulus inquit: Corpus morti destinatum est propter peccatum. Et Petrus: Iudicium a domo Dei incipit. In secundis rebus non sentimus iram Dei adversus peccatum, ideo languescunt animi, fiunt ignavi, obliviscuntur Dei. Ut igitur peccatum agnoscamus, Ecclesia subiicitur ingentibus aerumnis, quibus admoneamur, ut invocemus liberatorem Filium Dei.

Dictum est ad Cain: Peccatum tuum quiescet, donec revelabitur. Ubi brevi verbo significata est illa totius mundi securitas, cum ait: Peccatum quiescet, scilicet, in impiis poenae differuntur, non cernitur ira Dei. At in Ecclesia non quiescit peccatum, sed agnoscitur, incutit terrores, et magno certamine vincendum est. Ideo propositae sunt aerumnae.

Secunda ratio est, quare Ecclesia subiecta est aerumnis: quia Deus vult potentiam Filii sui ita fieri conspectiorem, cum vincit diabolum per infirmos. Nam in hoc certamine nos non sumus duces, tantum milites vel instrumenta sumus. Diabolus ardet odio Dei, et belligeratur cum Filio Dei, hunc vincit Filius Dei in Ecclesia infirma: sicut restituit Adam lapsum, sicut conservavit Ecclesiam, saevientibus in eam omnium temporum tyrannis. Sciamus igitur nos ad hoc certamen vocatos esse, ut in nostra infirmitate luceat confessio et gloria Dei.

Has causas intueamur in omnibus aerumnis, et sciamus Deo obediendum esse, qui subiecit Ecclesiam talibus afflictionibus. Ac meminerimus nos oportere agnoscere et mortificare peccatum, etiamsi id in impiis quiescit, hoc est, in praesentia, nec iudicatur, nec punitur.

Huc pertinent plurimae sententiae. Humiliamini sub potenti manu Dei. Item, Psalm. 36.: Subditus esto Deo, et expecta eum. Haec tota doctrina ignota est rationi, philosophiae, et legi, sed in Evangelio proposita est, cur affligantur iusti. Item, quod Deus vere exaudiat invocantes ipsum in afflictionibus, quod Deus sanet contritos, quod sacrificium Deo sit Spiritus contribulatus.

Haec de primo loco breviter monui, in quo singuli cogitemus de nostris aerumnis, praesertim

illis quae comitantur nos, postquam in navim Christi conscendimus. Haec navicula concutitur ingentibus procellis. Diabolus impellit tyrannos ad eam delendam, serit scandala horribilia et inextricabilia. Sed propter haec non deficiamus a veritate, discamus item regi Ecclesiam non humanis consiliis, sed divinis, ac Deum velle, ut non nitamur nostris consiliis et praesidiis, sed simpliciter obtemperemus vocationi, et ipsum invocemus.

#### Secundus locus.

Naturaliter dubitant animi, praesertim in afflictionibus, an Deo curae simus, an sit nos servaturus, an velit exaudire. Hoc ingens et arcanum peccatum non intelligunt hypocritae. Imo fugunt has tenebras et dubitationes non esse peccata. Hic error maxime reprehendendus est in Ecclesia. Et discrimen facit doctrina de fide inter Ecclesiam et omnes alias sectas: est enim mandatum Dei aeternum et immutabile, ut credamus in Filium Dei, hoc est, ut credamus nobis propter Filium Dei ignosci, nos recipi, curae esse Deo, exaudiri a Deo, et servandos esse. Ideo toties scriptum est: Orate sine haesitatione. Oret in fide nihil haesitans: imo cum dubitatione semper coniuncta est indignatio adversus Deum, superantur autem impii dubitatione, sed sancti cum dubitatione luctantur, et vincunt eam fide.

Haec doctrina in conspectu nobis esse debet in omni invocatione et clamitandum est: Domine adauge nobis fidem. Item: Credo Domine, sed adiuva incredulitatem meam. Colligendae sunt etiam sententiae et exempla, quae prohibent dubitationem, ut: Omnis qui confidit in eum non confundetur. Item: Fides tua te salvum fecit. Et in hoc Evangelio Christus obiurgat Apostolos: Quid timetis, seu potius trepidatis, vos modicae fidei?

Diligenter autem considerandum est discrimen, ubi sit dubitatio impia, seu quae nominatim credi et expectari oporteat, videlicet promissionem Evangelii propriam, quod Deus propter Christum tibi velit ignoscere, te recipere, te exaudire et salvare. Haec necesse est credi, et praelucere haec generalis fides in omni invocatione debet, quia est mandatum immutabile et universale: Hunc audite. Omnis qui credit in Filium salvabitur. Qui non credit in Filium, manet ira Dei super eum.

Sed de eventibus periculorum corporalium regula tenenda est: Quod Deus in his quoque opitulari nobis velit, velit invocari, sed tamen requirat obedientiam, etsi eventus gubernat et mitigat, alias aliter. Ideo sic petamus, ut tamen ad obedientiam in his corporalibus afflictionibus parati simus, ut David pulsus in exilium, petebat se reduci, credebatur sibi condonari peccatum, se exaudiri, Deum opitulaturum esse, se habiturum esse vitam aeternam. Sed hunc corporalem eventum Deo committebat, etsi liberationem seu mitigationem petebat, et tamen ad obedientiam paratus erat, sicut inquit: Si volet Dominus, reducet me, si non volet, fiat voluntas Domini.

Sic exercuit Deus omnes sanctos, gubernavit eventus longe aliter, quam ratiocinari humana mens potest. Moises cum educebat populum ex Aegypto nequaquam existimabat tantum exercitum quadraginta annis in deserto regendum esse. Non praevidebat futuras tot seditiones, tantum scandalorum. Tandem inducit Deus populum in terram promissam. Ita eventus longe aliter gubernatur, quam cogitare Moises poterat. Ieremias erat suator, ut populus proficisceretur in exilium, et affirmabat redituros esse, sed quomodo, quo duce redituri essent, nesciebat. Ita nos oportet vocationi parere, et eventus corporales Deo committere, et tamen exercere fidem in invocatione, et petere, ut Deus gubernet et moderetur pericula et eventus.

#### Tertius locus.

Testimonium hic extat, quod in sanctis sint peccata, ut hic in Apostolis trepidatio propter infirmitatem fidei. Metuebant se et dominum perituros esse, cum tamen vocationem domini nosent. Haec infirmitas multa peccata gignit, quae tamen ratio non satis iudicare potest. Saepe peccant homines, vel securitate vel diffidentia, ut nunc multi iniusta diffidentia quaerunt praesidia inconcessa.

#### Quartus locus.

Proponitur dulcis consolatio, quod etiam infirmam fidem Deus exaudiat, et sunt multa similia exempla, ut in Marco: Credo Domine, sed adiuva incredulitatem meam. Haec exempla monent, ut agnoscamus infirmitatem, et tamen non deterreamur ab invocatione, sic enim crescit fides, cum magis magisque exercetur, sicut dicitur: Habenti dabitur.

## Dominica V. post Epiphania.

Evangelium Matth. 13.

### De Zizaniis.

*Aliam parabolam proposuit eis dicens: Simile est regnum coelorum homini, qui seminavit bonum semen in agro suo. Cum autem dormirent homines, venit inimicus eius, et superseminavit zizania in medio tritici, et abiit. Cum autem germinasset herba, et fructum fecisset, tunc apparuerunt et zizania. Accedentes autem servi patrisfamilias, dixerunt ei: Domine, nonne bonum semen seminasti in agro tuo? unde ergo habet zizania? Ille autem ait: Inimicus homo hoc fecit. Servi autem dixerunt ei: Vis ergo ut euntes colligamus ea? Ille autem ait: Non, ne forte colligentes zizania, eradicetis simul cum eis triticum. Sinite utraque crescere usque ad messem, et in tempore messis dicam messoribus: Colligite primum zizania, et colligate ea in fasciculos, ut comburantur, triticum autem congregate in horreum meum.*

Unus est praecipuus locus huius Evangelii, quod in Ecclesia non liceat tollere vi et gladio inobedientes, scilicet quod attinet ad ministerium Apostolorum et verbi, id est, ad potestatem ecclesiasticam, cuius officium proprium est, non vi corporali, sed tantum verbo arguere homines. Nam regnum Christi est regnum spirituale, quod solo verbo, sine gladio regitur.

Iam hic quaeritur: Utrum igitur, non licet tollere adulteros, homicidas? etc. Sic enim aliquis argumentari posset: Zizania non sunt tollenda, Adulteri sunt zizania: ergo adulteri non sunt tollendi. Concedendum est totum argumentum, quod attinet ministerium verbi, non quod ad civilem potestatem. Magistratus civilis habet potestatem tollendi adulteros, homicidas, et similes palam flagitiosos. Magistratus enim, ut inquit Paulus, est qui fert gladium in terrorem malis, ut puniat eos. Item: Lex est iniustis posita, et poenarum civilium tres sunt causae. Prima est Iusticia Dei. Secunda, Exemplum. Tertia, Pax publica, ut alias prolixius dicitur.

Licetne magistratui punire haereticos? Maxime. Magistratus enim est custos totius legis,

hoc est, non tantum secundae, verum etiam primae tabulae, quod ad externam disciplinam attinet. Sed iudicium de doctrina non tantum pertinet ad magistratum, sed ad totam Ecclesiam, cuius pars est magistratus. Is igitur viderit, ut certo iudicet, non ut nunc fit, ex duorum aut trium monachorum saevitia et crudelitate, sed ex sententia optimorum et doctissimorum in Ecclesia.